PCP~
~"'~_-~:~~~~~7:!

-' , '0'0 h:r

... Expeça-se

~. . 00EnITOdo5:23.iQ4.

D REQUERIMENTO Número IL( !!) ~1 Publique-se
~ CloMfficoçõo

gJ PERGUNTA1637 Número Ixj(.1?5!!)93P4_,'] z..,o") Io 3 IAg

r-- . -- - -'
1

C\Secretári<tdaMesa

Assunto:Intervençãodo INAGnaCostadeCapar~- .o~ _-:!: !::-. ~....
Destinatário: Ministério das Obras Públicas, Transportes e
Comunicações \.. ,I '" """':.'"

, " --------

. ., . p, !>JJ.i-"
Exmo.Sr.PresidentedaAssembleladaRepublica - -- --'- .. ..--

Durantea reuniãode dia10de MarçodaComissãoParlamentarde PoderLocal,Ambientee
OrdenamentodoTerritórioondetevetambémlugara audiçãodoMinistrodoAmbiente,Ordenamentodo
Territórioe do DesenvolvimentoRegional,o GrupoParlamentardo PartidoComunistaPortuguês
questionouo Ministrosobreo andamentodostrabalhosde recargaartificialdaspraiasda Costade
Caparica,noConcelhodeAlmada(DistritodeSetúbal).

Defacto,os trabalhosde recargaartificialdaquelaspraiastêm-sereveladoessenciaisparaa
estabilidadedosareaise paraa manutençãodosperfisde praia.Nãoobstanteseremnecessárias
intervençõespermanentes,destinadasà protecçãoçJalinhadecosta,a recargaartificialé umelemento
centraldessetrabalho.

Perantea questãocolocadapeloPCPduranteessareuniãoda comissão,quese referiaaos
prazosdeintervençãoparaosnovostrabalhosderecargaartificialdasPraiasdaCostadeCaparica,e
quequestionavaa antecipaçãodoiníciodostrabalhosparaosmesesdeMarço,ouAbril(aoinvésdeos
terminar,comoanunciado,emJulhoeAgosto),o Govemonadarespondeu.

TendoemcontaqueJulhoe Agostosãomesesdeintensaactividadeestivale, principalmente,
balneare turística,e queé duranteessesmesesquegrandepartedocomérciolocalconseguerealizar
maisnegócioe vendas,seriaimportanteapurara possibilidadede nãoperturbara normalactividade
balneardaspraiasda Costa.Estaquestãofoidesdelogodirigidaao MinistériodoAmbiente,masnão
podemosignorarnesteprocessoo papelquecompeteà AdministraçãodoPortodeLisboa,tuteladapelo
MOPTC.

Aoabrigodasdisposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,perguntamosao Governo,
porintermédiodoMinistériodasObrasPúblicas.TransDorteseComunicacões,oseguinte:

Existeou nãoa possibilidadetécnicae operacionalde iniciarasacçõesde recargaartificialdas
praiasda Costade Caparicaantesdosmesesde Verão,poupandoa essetipode trabalhosa
normalactividadebalneareturísticadaregião?

Paláciode SãoBento,13de Marçode2009.

OsDeputados,

~:?1Miguel Tiago